

CHIARIMENTI

**Oggetto: G.P.A. n. 6/10 relativa all'affidamento dell'esecuzione di interventi di messa a norma e adeguamento dell'edificio di Villa Patrizi in Roma – ristrutturazione dei servizi igienici (n. 18 gruppi bagno).
CIG 042779104D.**

Con riferimento al procedimento di gara in oggetto e alle richieste di chiarimenti pervenute da parte di alcune Imprese, questa Stazione Appaltante, ritenendo le relative risposte d'interesse comune, ha deciso di comunicare a tutti i concorrenti quanto segue:

1. Domanda

In riferimento al punto 3.3 e 3.5 dell'avviso di gara e 1.2 e 1.3 del disciplinare si nota che la somma degli importi delle categorie OG1 e OG11 non comprendono gli oneri della sicurezza indicati a parte. Nell'allegato 0 viene richiesta la percentuale di ripartizione complessiva dell'appalto tra i diversi operatori economici costituenti l'A.T.I.. Nell'attribuzione di tali percentuali l'importo degli oneri della sicurezza come va considerato, in quanto la somma degli importi OG1 e OG11 non corrisponde all'importo totale dei lavori. Per es. l'importo della OG1 corrisponde al 59,539% e la OG11 al 40,461% rispetto all'importo di €. 720.023,18 (esclusi gli oneri della sicurezza) mentre rispetto al totale dell'importo lavori di €. 740.023,18 le stesse categorie corrispondono rispettivamente allo 57,914% e 39,367% la cui somma è il 97,281%.

1. Risposta

con riferimento agli importi delle categorie OG1 e OG11 riportati al punto 3.5 dell'Avviso di Gara, si precisa che gli oneri necessari alla sicurezza cantieri stimati negli atti di gara in €. 20.000,00 sono così ripartiti: OG1 €. 16.299,31 e OG11 €. 3.700,69.

2. Domanda

Con riferimento al modulo di offerta economica (allegato 4) nel caso di costituenda A.T.I. l'offerta economica può indicare solamente i dati della mandataria, comprensivi dei dati bancari per il pagamento ed essere sottoscritta da tutti i partecipanti all'A.T.I. stessa oppure deve contenere i dati di tutti gli operatori economici in A.T.I., comprensivi di ciascuno delle coordinate bancarie.

2. Risposta

Ferservizi S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato
Società con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento
di Ferrovie dello Stato S.p.A.

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma
Capitale Sociale: Euro 43.043.000,00
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma
Cod. Fisc. e P. Iva 04207001001 - R.F.A. 74195



con riferimento allo schema di offerta (allegato 4), nel caso di costituenda A.T.I., il suddetto schema deve riportare i dati anagrafici di tutti i partecipanti all'A.T.I. stessa e deve essere sottoscritta da tutti i partecipanti. Riguardo ai dati bancari, come indicato nel Disciplinare di Gara, è ritenuto sufficiente l'indicazione di quelli della mandataria, poiché la regola seguita da questa stazione appaltante è il pagamento liberatorio "nelle mani" della mandataria (sia delle fatture imputabili a se medesima che di quelle della/e mandante/i); tuttavia è possibile per il concorrente mostrare la volontà di ottenere il pagamento in capo alla mandataria delle fatture a sé imputabili e alle mandanti delle proprie (pagamento separato). Tale precisa volontà dovrà essere inequivocabilmente eventualmente con giusta dichiarazione anche nell'atto costitutivo della riunione ovvero nello schema di offerta economica.

3. Domanda

È ammessa la costituzione di un'A.T.I. tra un Consorzio stabile che funziona da Capogruppo e n. 2 Società SrL.

3. Risposta

Sì, è ammessa la costituzione di un'A.T.I. tra un consorzio stabile come capogruppo e 2 società S.r.l.

Distinti saluti.

Roma li 22 febbraio 2010

Per il Responsabile del procedimento
Vito Gurrieri

Il presente documento in originale firmato è depositato agli atti della stazione appaltante.